
Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

Stundas temats 

Magnētisms un elektromagnētisms 

Mērķis: 

Pilnveido eksperimentālās prasmes, demonstrējot savu izplānoto un izveidoto eksperimentus par magnētiem, magnētiskajiem viļņiem, elektromagnētiem. 

 

Skolēnu sasniedzamais rezultāts 

 

• Pa pāriem demonstrē iepriekšējā stundā sagatavoto eksperimentu, izmantojot zināšanas par tēmu "Kā magnētisms darbojas cilvēku labā?"; 

• Vērtē citu klasesbiedru eksperimentus pēc kopīgi izveidotajiem kritērijiem.   

Nepieciešamie resursi 

Pakavveida magnēti, stieņmagnēti, neodīma magnēti, dzelzs skaidiņas, dzelzs priekšmeti, dažāda veid priekšmeti (svece, dzēšgumija, zīmulis u.c.),  

dažāda veida galvaniskie elementi un baterijas, spoles ar dažāda vijuma skaitu, savienotājvadi, slēdži, ampērmetrs, spuldzītes, korķa ripa, dažāda tilpuma 

ūdens trauki, adata, mobilais telefons 

 

Mācību metodes 

Eksperiments, demonstrējums 

 

Mācību organizācijas formas 

pāru darbs 

 

*iepriekšējā blokstundā skolēni ir iepazinušies ar teorētisku informāciju par tēmu: Kā magnētisms darbojas cilvēku labā. Skolēniem plānojot 

eksperimentu, ja tas bija nepieciešams, bija pieejams atbalsta materiāls (1.pielikums). Skolēniem bija iespēja izvēlēties dažādas sarežģītības un tematu 

eksperimentus, balstoties uz savām spējām, prasmēm un interesēm. 

*iepriekšējā stundā tika kopīgi izveidoti vērtēšanas kritēriji, kuros skolēni paši izvirzīja viņuprāt būtiskākos kritērijus eksperimenta vērtēšanai  

  

 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

Stundas gaita 

 

Stundas fāze, 

laiks 
Skolotāja darbība Skolēnu darbība 

Aktualizācija,  Skolotāja aktualizē skolēniem iepriekšējā blokstundā 

darīto, uzdodot skolēniem jautājumus: “Ko mēs iepriekš 

esam teorētiski apguvuši, kādu tēmu?”; “Kam Jūs esat 

gatavojušies šodien?”; “Kā Jūs gatavojāties?”  

“Ko mēs darīsim šodien?”; “Kā mēs varēsim pārliecināties 

par izvirzītā sasniedzamā rezultāta sasniegšanu?” 

“Kā Jums veicās ar eksperimenta izvēli un nosaukuma 

formulēšanu?” 

Skolēni atbild uz skolotājas jautājumiem, par tēmu un skolēnu pāri 

sniedz informāciju par gatavošanās procesu eksperimentu plānošanā un 

izmēģināšanā. 

Skolēni aktualizē iepriekš kopīgi izveidotos vērtēšanas kritērijus, kas 

skolēniem ļaus pārliecināties cik veiksmīgi skolēni virzās uz SR. 

 

Skolēni atklāj, ka ir izvēlēti dažādi eksperimenti, nosaucot izveidotos 

nosaukumus, bet neatklājot eksperimenta saturu un būtību. 

Apjēgšana,  

 

Skolotāja skolēniem demonstrē vienu no eksperimentiem 

par tēmu, kuru skolēni nav izvēlējušies. Skolotāja 

demonstrācijas laikā precīzi ievēro iepriekš izstrādātos 

kritērijus. Pēc demonstrējuma uzklausa skolēnu AS pēc 3P 

principa. 

Skolēni vēro eksperimentu, vērtē skolotājas demonstrējumu, sniedz AS. 

Apgūst procedūru demonstrējuma norisei. 

Lietošana,  

 

Skolotāja vada un organizē procesu, ievērojot iepriekš 

kopīgi izplānoto laika limitu. Ja nepieciešams iedrošina 

skolēnus, atbalsta skolēnus demonstrējuma veikšanas laikā. 

Nepieciešamības gadījumā papildina skolēnu stāstījumu ar 

precīziem fizikas terminiem. 

Pēc katra eksperimenta vērtē skolēnu darbu pēc iepriekš 

kopīgu izplānotajiem kritērijiem, papildina skolēnu 

sniegtās AS par skolēnu veidotajiem eksperimentiem. 

 

Skolēni pāros veic iepriekš izplānoto eksperimentu, atklājot 

eksperimenta nosaukumu, īsi pastāstot un parādot, kādus 

priekšmetus izmantos eksperimentā. 

Skaidro eksperimenta norisi un analizē rezultātus, izmantojot 

zināšanas par konkrēto tematu; izdara secinājumu. Savā stāstījumā 

izmanto iepriekš apgūtos fizikas terminus. 

 

Pāros vērtē citu klases biedru izplānotos un demonstrētos 

eksperimentus, sniedz AS klasesbiedriem pēc 3P principa, ievērojot 

izvirzītos kritērijus. 

 

 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

1.pielikums 

Eksperimenti ierosmei un idejām. 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 
 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

 

 



Bauskas Valsts ģimnāzija 2023 
 

 

• Fizmix.lv 

• MG (46.-61.lpp.) 


